
 
 

 
 

 

MOTIE 

Indiener: Guiseppe Noteborn (VVD) 

Raadsvergadering: 27 juni 2023 

Agendapunt: Motie vreemd aan de orde van de dag 

Onderwerp: Beëindiging stedenband Chengdu 

*Besluit:  

 

*de griffier,  *de voorzitter, 
{{esl:Signer1:Signature:size(200,50)}} {{esl:Signer2:Signature:size(200,50)}} 

 
* In te vullen door de griffier/voorzitter. 

 
De gemeenteraad van Maastricht, in vergadering bijeen op 27 juni 2023, 
behandelende de motie vreemd aan de orde van de dag met als onderwerp beëindiging stedenband Chengdu. 
 
Constaterende dat: 

● Maastricht momenteel een stedenband heeft met Chengdu, China; 
● De huidige stedenband geen concrete voordelen oplevert voor de stad Maastricht; 
● Er in Nederland heersende morele en veiligheidsproblemen zijn met China, die niet genegeerd kunnen 

worden. 
 
Overwegende dat: 

● Het doel van een stedenband is om wederzijdse voordelen te creëren, zoals het bevorderen van handel, 
culturele uitwisseling en samenwerking op verschillende gebieden; 

● De Health Campus Maastricht een belangrijke instelling is op het gebied van gezondheidszorg en innovatie; 
● Het passend is voor Maastricht om haar internationale betrekkingen zorgvuldig te overwegen en te streven 

naar stedenbanden die concrete voordelen opleveren en stroken met de ethische waarden van de stad 
Maastricht. 

 
BESLUIT: 

1. Het college opdracht te geven de stedenband tussen Maastricht en Chengdu op gepaste wijze voor 2024 te 
beëindigen; 

2.  Het college actief te laten zoeken naar een nieuwe stedenband die concrete economische voordelen kan 
opleveren en, alleen wanneer een dergelijke partner gevonden wordt, een nieuwe stedenband voor te 
stellen; 

3.  Dat bij een nieuwe stedenband de partner synergie moet kunnen creëren met de Health Campus Maastricht, 
Zuyd Hogeschool en Universiteit Maastricht op het gebied van gezondheidszorg en of innovatie; 

4.  Het college te vragen om bij het aangaan van een nieuwe stedenband rekening te houden met de morele en 
ethische waarden van de stad en om potentiële partners te selecteren die zich houden aan de fundamentele 
mensenrechten. 
 

En gaat over tot de orde van de dag. 
 
Guiseppe Noteborn Miriam Elfassih  René Betsch  Kitty Nuyts  Jack van Gelooven 
Maastrichtse VVD D66   PVV   LPM   SP 
 
Ria Strik  Jules Ortjens  Tiny Meese  Martin van Rooij Jos Gorren 
PvdD   Volt   PVM   M:OED   SAB 
 

Agendapunt : 20 
Korr.no. 2023.03008 

Aangehouden


